

PERGALĖ

LIETUVOS KP(b) ZARASŲ RAJONO KOMITETO IR RAJONO DARBO ŽMONIŲ DEPUTATŲ TARYBOS ORGANAS

ZARASAI

1952 m.

vasario mėn.

2

ŠEŠTADIENIS

Nr.10(682)

Kaina 15 kap.

TSRS Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo

I s a k a s

Dėl TSRS Aukščiausiosios Tarybos
sušaukimoTSRS Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumas nutaria:
Sušaukti Tarybų Socialistinių Respublikų Sąjungos Aukščiausiosios Tarybos trečiąją sesiją 1952 m. kovo 5 d. Maskvos mieste.TSRS Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo Pirmininkas
N. ŠVERNIKASTSRS Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo Sekretorius
A. GORKINAS

Maskva, Kremlius, 1952 m. sausio 31 d.

MAGNITOGORSKAS

Magnitogorsko metalurgijos kombinatas

Kombinato direktoriui draugui BORISOVUI, Kombinato vyriausiajam inžinieriui draugui VORONOVUI, VKP(b) CK partorgui draugui SVETLOVUI, Gamyklinio komiteto pirmininkui draugui PLISKANOSUI, VLKJS CK komsorgui draugui PANKOVUI.

Sveikinu Magnitogorsko metalurgijos kombinato ir tresto „Magnitostroj“ darbininkus, darbininkes, inžinierius, technikus ir tarnautojus ryšium su 20-osiomis metinėmis nuotos dienos, kai buvo paleistas į darbą kombinatas—galinga šalies metalurgijos bazė.

Magnitogorskiečiai, kaip ištikimi mūsų Tėvynės sūnūs ir dukros, visus metus sąžiningai ir pasiaukojamai dirbo, kurdami kombinato gamybinius pajėgumus, sėkmingai įsivandavo naują techniką, nuolat didino metalo gamybą ir garbingai įvykdė Partijos ir Vyriausybės iškeltus uždavinius mūsų šaliai aprūpinti metalu.

Iš visos širdies linkiu Jums, draugai, naujų laimėjimų Jūsų darbe.

J. STALINAS

Linų paruošos - valstybinės reikšmės reikalas

Linai — svarbi techninė kultūra. Linininkystės produkcija turi didžiulę reikšmę liaudies ūkiui. Iš linų pluošto išdirba įvairius audinius, jis panaudojamas įvairiose pramonės šakose. Kuo daugiau linų gaus valstybė, tuo daugiau audinių pagamins tekstilės fabrikai, tuo daugiau drobės gaus Tarybų šalies gyventojai.

Mūsų rajono kolūčiai praėjusiais metais išaugino neblogą linų derlių. Tačiau išauginimas gero derliaus yra tik reikalo dalis. Linus dar reikia savalaikiai ir be nuostolių nuimti, gerai apdirbti ir pristatyti valstybei tik aukštos kokybės produkciją.

Priešakiniai rajono kolūčiai taip ir daro. Stalino vardo kolūkis savalaikiai nuėmė linus, sumaniai organizavo jų apdirbimą ir linų paruošų planą įvykdė 139 procentais. Už atiduotus linus kolūkis gavo dideles pajamas, o mainais gavo daug kviečių, cukraus, išspaudų.

Neblogai organizavo linų pristatymą valstybei „Novaja žizn“, Čapajevio vardo ir kiti kolūčiai.

Tačiau daugelis rajono kolūkių linų paruošų planą įvykdė žlugdo. Dauguma kolūkių neapdirbo linų. Kaip taisyklė, kolūčiai pristato linus šiaudeliais arba apsiriboja mintais šiaudeliais ir tokiu pavidalu juos pristato valstybei, nors ir turi galimybių perdirbti šiaudelius į pluoštą. Pristatydami pusiauofabrikatą vietoje pluošto, kolūčiai tuo pačiu sumažina savo pajamas.

Dėl to didelė kaltė tenka Zarasų MTS, kadangi linų agregatas ir linų apdirbimo ma-

šinos beveik neveikia. MTS direkcija linų apdirbimo organizavimui kolūkiuose nešima jokių priemonių.

Linų apdirbimo mašinas turi ir kai kurie kolūčiai, tačiau jos labai blogai panaudojamos. „Počiotnyj trud“ kolūkis turi linų apdirbimo mašiną, yra pakankamai darbo jėgos, tačiau linų paruošų planą įvykdė tik 13 proc.

Taip pat blogai organizuoti linų apdirbimo ir pristatymo valstybei darbai Kutuzovo vardo, Molotovo vardo, M. Melnikaitės vardo ir kituose kolūkiuose. Linų apdirbimo metu šiuose kolūkiuose neišvystytas socialistinis lenktyniavimas, mažai išskirta darbo jėgos, nenustatytos išdirbio normos. Rezultate — eilė kolūkių paskutinę savaitę nepristatė nė vieno kg linų produkcijos valstybei.

Visiškai žlugdo linų paruošų planą „Pervoje maja“ kolūkis (pirmininkas drg. Dudelevas). Iki šio laiko kolūkis dar nepradėjo statyti linų, nors ir turi visas galimybes sėkmingai vykdyti linų paruošas.

Dėl visų šių trūkumų kaltas yra rajono vykdomojo komiteto žemės ūkio skyrius. Žemės ūkio specialistai nepadėjo kolūkiams organizuoti savalaikiai linų mirkymo ir klojimo, o taip pat ir jo apdirbimo. Nebuvo organizuotas ir džiovinimas, linų apdirbimo mašinų remontas ir kt.

Pačiu trumpiausiu laiku apdirbti linus, pasiekti savalaikio linų produkcijos plano valstybei įvykdymo visuose kolūkiuose—vienas svarbiausių uždavinių, stovinčių darbar prieš kolūkius.

Centrinė Statistikos Valdyba prie TSRS Ministrų Tarybos paskelbė spaudoje pranešimą apie Valstybinio plano TSRS liaudies ūkiui išvystyti įvykdymo rezultatus per 1951 metus.

Pramonės bendrosios produkcijos gamybos metinis 1951 metų planas įvykdytas 103,5 procento. TSRS visos pramonės bendroji produkcija 1951 metais, palyginti su 1950 metais, padidėjo 16 procentų. 1951 metams nustatytasis pramonės produkcijos savikainos sumažinimo planas viršytas. Ekonomija, gauta mažinant pramonės produkcijos savikainą, 1951 metais sudarė daugiau kaip 26 milijardus rublių, neskaitant ekonomijos, gautos mažinant didmenines žaliavų ir medžiagų kainas. Pasiremdama 1951 metais pasiektaisiais laimėjimais vystant pramonę, keliant darbo našumą ir mažinant produkcijos savikainą, vyriausybė nuo 1952 metų sausio 1 d. vėl sumažino didmenines metalų, mašinų ir įrengimų, kuro, chemikalų, statybinių medžiagų, popieriaus kainas, o taip pat sumažino elektros ir šiluminės energijos bei krovinių pervežimo tarifus.

Tėvyninė mašinų gamyba 1951 metais sukūrė apie 500 ypatingai svarbių naujų tipų ir ženklų mašinų bei mechanizmų, užtikrinančių tolesnę techninę liaudies ūkio pažangą.

1951 metais socialistinis žemės ūkis pasiekė naujus laimėjimus. Žemdirbystės ir gyvulininkystės vystymo, o taip pat ir kolūkių organizacinio-ūkinio stiprinimo srityje.

Bendrasis grūdinių kultūrų derlius, nepaisant nepalankių oro sąlygų, Pavolgio, Vakarų Sibiro, Kazachstano rajonuose ir kai kuriuose kituose rajonuose, 1951 metais sudarė 7 milijardus 400 milijonų pūdų. Visų kultūrų pasėlių plotai 1951 metais, palyginti su 1950 metais, padidėjo 6,7 milijono hektarų.

Kolūčiai ir tarybiniai ūkiai sėkmingai įvykdė žemės ūkio kultūrų sėjos planą 1952 metų derliui gauti. Rudenį suarata 1952 metų vasarajaus sėjai 5,4 milijono hektarų daugiau, negu buvo suarata 1950 metų rudenį.

Praėjusiais metais žemės ūkis gavo 137 tūkstančius traktorių, skaičiuojant penkiolikajėgiais, 53 tūkstančius grūdų derliaus nuėmimo kombainų, iš jų 29 tūkstančius savaeigių, 59 tūkstančius sunkvežimių, o taip pat 2

milijonus dirvos dirbimo padargų, sėjos, derliaus nuėmimo ir kitų žemės ūkio mašinų.

Mašinų— traktorių stotys 1951 metais atliko žemės ūkio darbų kolūkiuose 19 procentų daugiau, negu 1950 metais. Pereitais metais mašinų— traktorių stotys įvykdė daugiau kaip du trečdalius visų lauko darbų kolūkiuose. Kolūkiuose mechanizuotas beveik visas arimas ir trys ketvirtadaliai sėjos: daugiau kaip 60 procentų viso grūdinių kultūrų ploto kolūkiuose nuvalyta kombainais. Tarybinuose ūkiuose pagrindiniai žemės ūkio darbai beveik pilnutinai mechanizuoti.

Mechanizuojant žemės ūkį kartu atlikti dideli darbai jam elektrifikuoti. 1951 metais kolūkiuose žymiai padidėjo elektros energijos panaudojimas, apdorojant grūdus, paruošiant pašarus, tiekiant vandenį, melžiant karves, kerpant avis.

Visuomeninių gyvulių skaičius kolūkiuose 1951 metais padidėjo: galvijų—12 procentų, tame tarpe karvių—15 procentų, kiaulių skaičius—26 procentais, avių ir ožkų—8 procentais ir arklų—8 procentais. Paukščių skaičius kolūkiuose padidėjo pusantro karto.

TSRS Europinės dalies stepių ir miškastepių rajonų kolūčiai, miškų ūkiai, mašinų— traktorių ir miškų apsaugos stotys, o taip pat tarybiniai ūkiai 1951 metais pasodino ir pasėjo laukų apsaugos miškus 745 tūkstančių hektarų plote.

Metinis geležinkelio transporto apyvartos planas 1951 metams viršytas. Palyginti su 1950 metais, prekių apyvarta padidėjo 12 procentų. Bendrąjį vidutinį paros pakrovimo planą geležinkeliai įvykdė 103 procentais.

1951 metais įvykdyta plati statybinė programa. Valstybinių kapitalų įdėjimo apimtis pereitais metais sudarė 112 procentų, palyginti su 1950 metais.

1951 metais buvo toliau vystoma tarybinė prekyba. Per 1951 metus buvo pariduota gyventojams prekių valstybinėje ir kooperatinėje prekyboje, sugretinamosiomis kainomis, 15 procentų daugiau, negu 1950 metais.

1951 metais, palyginti su 1950 metais, žymiai padidėjo žemės ūkio produktų pardavimas kolūkiniuose turguose, ypač miltų, kruopų, lašinių, paukščių, kiaušinių,

vaisių ir medaus.

* Darbininkų bei tarnautojų skaičius TSRS liaudies ūkyje 1951 metų pabaigoje sudarė 40,8 milijono žmonių ir buvo vienu milijonu 600 tūkstančių žmonių didesnis, negu 1950 metų pabaigoje.

Pereitais metais baigė amatų, geležinkelininkų, kalnakasybos pramonės, fabrikinio—gamyklinio apmokymo mokyklą ir buvo nusiųsti dirbti į pramonę, statybą bei transportą 365 tūkstančių jaunų kvalifikuotų darbininkų.

Darbininkų darbo našumas pramonėje 1951 metais pakilo 10 procentų, palyginti su 1950 metais.

1951 metais pasiekti tolesni laimėjimai visose socialistinės kultūros srityse.

Besimokančiųjų skaičius, įskaitant visas apmokymo rūšis, TSR Sąjungoje pereitais metais sudarė 57 milijonus žmonių.

1951 metais aukštojo mokslo įstaigos išleido 201 tūkstantį ir technikumai—262 tūkstančius jaunų specialistų.

1951 metais šalyje buvo daugiau kaip 350 tūkstančių visų rūšių bibliotekų, esančių valstybinių ir visuomeninių organizacijų žinioje, o knygų jos turėjo daugiau kaip 700 milijonų egzempliorių.

1951 metų vasarą daugiau kaip 5 milijonai vaikų ir paauglių išsėjo pionierių stovyklose, vaikų sanatorijose, ekskursinėse—turistinėse bazėse ir organizuotai vyko visam vasaros laikotarpiui į vasarvietes kartu su vaikų darželiais, vaikų namais ir vaikų lopšeliais.

1951 metais buvo toliau išplėstas ligoninių, gimdymo namų, dispanserių ir kitų gydymo įstaigų, o taip pat sanatorių ir poilsio namų tinklas.

TSRS nacionalinės pajamos 1951 metais padidėjo, palyginti su 1950 metais, sugretinamosiomis kainomis 12 procentų.

Visi darbininkai ir tarnautojai, tai yra apie 41 milijoną žmonių, gavo ne mažiau kaip dvejų savaičių atostogas paliekant jiems darbo užmokeskį, o eilės profesijų darbuotojai—ilgesnes atostogas. 1951 metais gyventojai gavo iš valstybės visokių išmokų ir lengvatų 125 milijardų rublių sumai.

Darbininkų ir tarnautojų pajamos bei valstiečių pajamos 1951 metais, sugretinamosiomis kainomis, palyginti su 1950 metais padidėjo 10 procentų. (TASS—ELTA).

Antrasis partijos rajono komiteto plenumas

Ivyko Lietuvos KP(b) rajono komiteto antrasis plenumas, kuriame buvo svarstomas klausimas „Apie politinio darbo pagerinimą rajono kaimo gyventojų ir inteligentijos tarpe“.

Pranešimą padarė partijos rajono komiteto sekretorius drg. Binkis.

Pranešėjas pažymėjo, kad rajono pirminės partinės organizacijos, vadovaudamosios Lietuvos KP(b) CK ir Vilniaus srities komiteto nutarimais, paskutiniuoju laikotarpiu kiek pagerino politinį darbą rajono kaimo gyventojų ir inteligentijos tarpe. Visuose rajono kolūkiuose yra sudaryta agitkolektyvai ir agitgrupės, kurios, partinėms organizacijoms vadovaujant, praveda masinį—politinį darbą kolūkiečių tarpe. Agitatorių tarpe daug mokytojų, kultūros—švietimo įstaigų darbuotojų.

Prie partijos rajono komiteto veikia pranešėjų grupė, kurioje yra 36 žmonės. Jie skaito paskaitas ir pranešimus įvairioms temoms kolūkiuose, įmonėse ir įstaigose.

Politinio darbo sustiprinimas katme padėjo pakelti darbo žmonių politinį ir darbo aktyvumą, toliau stiprinti kolūktus organizaciniu—ūkiniu atžvilgiu.

Visa rajono inteligentija įtraukta į partinio švietimo tinklą arba mokosi aukštesiose ar specialiosiose vidurinėse mokslo įstaigose. Rajone įvesta mokytojų diena, per kurią mokytojams skaitomos paskaitos ir pranešimai politinėmis ir mokslinėmis temomis.

Tačiau,—sako pranešėjas,—politinis darbas rajono kaimo gyventojų ir inteligentijos tarpe dar yra nepatenkinamas.

Politinio darbo linkmė kaimo ne visada yra nukreipta į tai, kad pakeltų kolūkiečių mases į kovą prieš buožinių

elementų likučius, pralindusių į kolūkius. Silpnai vedama kova prieš reakcinės katalikiškos dvasiškios veikimą. Agitacinis—masinis darbas nepakankamai siejamas su darbo drausmės sustiprinimo kolūkiečių tarpe klausimais, su kova už žemės ūkio artelės įstatų griežtą laikymąsi.

Partinės organizacijos ir kandidatinės grupės labai retai apsvarsto savo susirinkimuose auklėjamojo darbo klausimus darbo žmonių tarpe. Silpnai veda politinį darbą kolūkiečių tarpe ir MTS politiskyrius. Partijos rajono komiteto propagandos ir agitacijos skyrius ir kai kurios partinės organizacijos nerimtai žiūri į agitatorių parinkimą, ir todėl kai kurie iš jų neišpildo savo pareigų. Paskaitų ir pranešimų lygis dažnai yra žemas, paskaitose ir pranešimuose retai panaudojama vietinė medžiaga. Kolūkiuose, esančiuose toliau nuo rajono centro, paskaitos ir pranešimai retai skaitomi.

Dideli trūkumai yra kultūros—švietimo įstaigų: klubų—skaityklų, bibliotekų, Kultūros namų ir kraštotyros muziejiaus darbe.

Rajone silpnai vystomas fizkultūros—sporto darbas, ypač kolūkiuose. Fizkultūros ir sporto komitetas prie rajono vykdomojo komiteto ir komjaunimo komitetas šioms klausimams skiria mažai dėmesio.

Visiškai žemas darbo lygis komjaunimo organizacijose. Komjaunimo rajono komitetas silpnai vadovauja komjaunimo organizacijoms. Paskaitos ir pranešimai jaunimui skaitomi retai, neorganizuojami jaunimo vakarai.

Rimti trūkumai yra ir partinio švietimo tinkle. Lietuvos KP(b) rajono komitetas mažai suteikia pagalbos propagandistams ir savarankiškai studijuojantiems marksizmą—

leninizmą. Eilėje ratelių ir politmokyklų užsiėmimų lygis yra žemas.

„Pergalės“ laikraščio redakcija nepakankamai nušviečia politinio darbo kaimo gyventojų ir inteligentijos tarpe klausimus, mažai papasakoja apie partinių organizacijų, agitatorių ir agitatorių darbą.

Daug trūkumų yra ir MTS politinio skyriaus „Laukų Spartuolio“ laikraščio redakcijos darbe.

Užbaigdamas pranešėjas nurodė eilę priemonių, įgalinančių pagerinti politinį darbą rajono gyventojų ir inteligentijos tarpe.

Po pranešimo išsivystė diskusijos.

„Pamiat Lenina“ kolūkio partinės organizacijos sekretorius drg. Lozočenkoviene papasakojo, kad pravedamas politmasinis darbas kolūkiečių tarpe padeda kolūkiams sėkmingai įvykdyti visus ūkinius uždavinius. Komunistai išskirstyti po svarbiausius darbo barus.

Drg. Lozočenkoviene pripažino, jog partinė organizacija nepakankamai domėjosi politmokyklos darbu, ir todėl užsiėmimai kartais būdavo nutraukiami, mažas lankomumas.

Komunistas drg. Kupcovas kalbėjo apie svarbų bolševikinės spaudos vaidmenį auklėjant darbo žmones. Tačiau, nurodė jis, kai kurios partinės organizacijos neįvertina spaudos platinimo klausimo, nesidomi kolūkių laiškanėsių darbu.

Drg. Kupcovas kritikavo partijos rajono komiteto propagandos ir agitacijos skyrių už tai, kad jis mažai domisi politmokyklų ir ratelių darbu, nevadovauja propagandistams, nekontroliuoja jų darbo. Ratelyje J. V. Stalino biografijai nagrinėti prie ryšių kontoros klausytojai blogai įsisavina dėstomą medžiagą, tačiau niekas iš rajono komi-

to narių ratelio darbu nesidomėjo.

MTS politinio skyriaus viršininko pavaduotojas drg. Guogys pripažino pažymėtus pranešime trūkumus MTS politinio skyriaus darbe ir pirminėje partinėje organizacijoje. Drg. Guogys, papasakojęs apie auklėjamojo darbą mechanizatorių tarpe, kritiko vo partijos rajono komiteto propagandos ir agitacijos skyrių už tai, kad šis labai retai praveda seminarus su propagandistais.

Komunistas drg. Kulikovas kalbėjo apie kultūros—švietimo įstaigų darbo žemą lygį. Blogai dirba rajono Kultūros namai. Jie neleikia pagalbos kaimo klubams—skaitykloms, kurie eilėje kolūkių beveik neveikia, kai kurie iš jų yra netinkamose patalpose.

Toliau drg. Kulikovas nurodė, kad rajono darbo žmonėms labai retai skaito paskaitas žemės ūkio specialistai ir MTS politiskyrius darbuotojai.

Rajono liaudies švietimo skyriaus vedėjas drg. Jurevičius papasakojo apie tai, kaip pravedamas auklėjamojo darbas rajono mokytojų tarpe, kaip jie kelia savo idėjinį—politinį lygį.

Drg. Jurevičius nurodė, kad inteligentijai mažai skaitoma paskaitų antireliginėmis temomis. Komjaunimo rajono komitetas silpnai organizuoja darbą jaunų mokytojų tarpe.

Komjaunimo komiteto sekretorius drg. Garšanovas pripažino, jog kritika komjaunimo komiteto adresu yra teisinga. Papasakojęs apie jaunimo auklėjamojo darbą, drg. Garšanovas nurodė, kad kai kurios partorganizacijos mažai domisi komjaunimo organizacijų darbu, o atskiri komunistai nedaro jaunimui pranešimų.

Apie žemą sporto lygį kol-

ūkiuose kalbėjo drg. Jusius. „Kolūkiečio“ sporto kolektyvai eilėje kolūkių visai neveikia.

Diskusijose pasisakė taip pat drg. drg. Glebovas, Šaltanbekovas, Diominas ir kiti.

Svarstytu klausimu plenumas priėmė platų nutarimą, numatė priemones esamiems trūkumams pašalinti, pagerinti politinį darbą rajono gyventojų ir inteligentijos tarpe.

Naujos knygos

GUDAITIS—GUZEVIČIUS, A. Broliai. (Romanas). Kn. 1. II. medžio raižiniais V. Galdikas. V., Valst. grož. lit. 1—kla, 1951. 328 p.; 6 il. 6.000 egz. Rb. 9,20, jr.

GUDAITIS—GUZEVIČIUS, A. Broliai. (Romanas). Kn. 2. II. medžio raižiniais V. Galdikas. V., Valst. grož. lit. 1—kla, 1951. 248 p.; 4 il. 1. 6.000 egz. Rb 7,65, jr.

KAZAKEVIČIUS, E. Pavasaris prie Oderio. (Romanas, apdovanotas Stalinine premija). Vertė J. Žukauskas. V., Valst. grož. lit. 1—kla, 1951. 556 p. 6.000 egz. Rb. 14,55, jr.

SIRIJOS GIRA. V. Žmonės iš didžiojo laivo. (Apsakymai). V., Valst. grož. lit. 1—kla, 1951. 67 p. 4.000 egz. Rb 1,45

JAUNIMO SAVIVEIKLOS SCENA. (Eilėraščiai. Dainos. Pjesės. Šokiai). V., Valst. grož. lit. 1—kla, 1951. 152 p., il. ir gaidos. 5.000 egz. Rb 6,00

LERMONTOVAS. M. Mcyri. (Poema). (Bėglys. Kalniečių legenda). V., Valst. grož. lit. 1—kla, 1951. 38 p. (Mokinio b-ka). 6.000 egz. Rb 1,90

nistų partijų Centro Komitetai. Jie neparodo reikiamo rūpinimosi rajoninės spaudos darbuotojų idėjinio politinio lygio ir dalykinės kvalifikacijos kėlimu.

VIETINIAI PARTINIAI ORGANAI PRIVALO IMTIS PRIEMONIŲ RAJONINIAMS LAIKRAŠČIAMS RIMTAI PAGERINTI, PRIVALO SUSTIPRINTI JŲ AUKLĖJAMĄJĮ IR ORGANIZUOJAMĄJĮ VAIDMENĮ KELIANT POLITINĮ, ŪKINĮ IR KULTŪRINĮ DARBĄ KAIME.

Rajoninių laikraščių uždavinys šiuo metu yra konkrečiais vietos gyvenimo faktais plačiai nušviesti žemės ūkio darbo žmonių socialistinį lenktyniavimą dėl visų žemės ūkio kultūrų derlingumo pakėlimo, visokeriopo visuomeninių gyvulių skaičiaus didinimo ir jų produktyvumo kėlimo, dėl kolūkių visuomeninio ūkio tolesnio sustiprinimo ir visa-

pusiško išvystymo, dėl pilnulinio mašinų—traktorių stočių ir kolūkių technikos išnaudojimo. Rajoninė spauda turi auklėti darbo žmones sąmoningos, komunistinės pažiūros į darbą ir visuomeninį ūkį dvasia, kovoti už tai, kad būtų griežčiausiai laikomasi žemės ūkio artelės įstatų—kolūkių gyvenimo pagrindinio įstatymo.

Spauda—priešakinio patyrimo tribūna. Rajoninių laikraščių pareiga—populiarinti mokslinius metodus žemės ūkiui vesti, priešakinės agrotechnikos pasiekimus, apibendrinti ir skleisti priešakinių kolūkių ir mašinų—traktorių stočių patyrimą, laukininkystės ir gyvulininkystės meistrių, traktorininkų, kombainininkų, mechanikų darbo metodus.

Rajoninė spauda privalo visapusiškai nušviesti vietinės pramonės, kultūros—švietimo įstaigų, mokyklų, kaimo tarybų, partinių ir komjaunimo organizacijų darbą, daly-

kiškai, bolševikiškai kritikuoti trūkumus kolūkių, mašinų—traktorių stočių ir tarybinių ūkių, vietinės pramonės įmonių, kaimo tarybų, žemės ūkio organų, kultūros įstaigų ir visuomeninių organizacijų darbe.

Laikraštis privalo džiuginti skaitytoją savo turiniu, aukštu literatūriniu raštingumu, geru poligrafiniu apipavidalinimu. Reikia, kad kiekviename rajoninio laikraščio numeryje rastų vietos: vedamasis straipsnis aktualia tema, parašytas gyva, suprantama kalba; korespondencijos ir žinutės apie kolūkių, mašinų—traktorių stočių, įmonių, tarybų, visuomeninių organizacijų ir kultūros įstaigų darbą; straipsniai apie gamybos novatorių darbo metodus; kolūkiečių laiška; sodri informacija apie rajono, srities, šalies gyvenimą. Kas savaitė reikia skelbti TASS—o tarpautinių įvykių apžvalgas.

Mūsų spaudos jėgą sudaro

jos glaudūs ryšiai su masėmis. Tik ta rajoninio laikraščio redakcija gali sėkmingai įvykdyti savo uždavinius, kuri plačiai įtraukia į dalyvavimą spaudoje gamybos pirmūnus, kaimo partinį, komjaunimo ir tarybinį aktyvą, mokytojus, žemės ūkio specialistus, kuri sistemingai dirba su autorių aktyvu.

Bet kurio darbo sėkmę nulemia žmonės, kadrai. Todėl stiprinti rajoninių laikraščių redakcijas parengtais, gabiais darbuotojais, mėgstančiais laikraštinių darbą, yra vienas neatidėtinų vietinių partinių organų uždavinių. Rajoninių laikraščių darbuotojų kvalifikacijai pakelti gali daug nuveikti sritiniai, kraštų ir respublikiniai laikraščiai, reguliariai skelbdami spaudos apžvalgas, organizuodami praktišką rajoninių laikraščių redaktoriams ir redakcijų sekretoriams.

Rajoniniams laikraščiams

1952 m. sausio 27 d.

„Pravdos“ vedamasis

Tarptautinė apžvalga

PRIEŠ VOKIETIJOS REGU- LIARIOSIOS ARMIJOS ATKŪRIMĄ

Pastarosiomis dienomis amerikinis pakalikas, vadinas Bonos federalinės vyriausybės įgaliojimas saugumo klausimams Blankas padarė oficialų pareiškimą dėl privalomos karinės prievolės „įstatymo“ parengimo Vakarų Vokietijoje. Į amerikinio statybinio Eizenhauerio vadovybėje sukurtą armiją bus pašaukta eilė vokiečių vyrų.

Šiuo Bonos klikos „įstatymu“ JAV valdantieji sluoksniai nori galutinai sudraskyti ir sumindžioti tą Potsdamo susitarimo dalį, kuri liečia vokiškojo militarizmo panaikinimą ir priemones, reikalingas tam, kad Vokietija daugiau negrasintų savo kaimynams arba taikai visame pasaulyje.

Atkurti vokiečių armiją Vakarų Vokietijoje JAV, Anglija ir Prancūzija pradėjo antrajam pasauliniam karui tuoj pasibaigus. Vakarinių zonų okupaciniai valdžios organai pradėjo registruoti dešimtis tūkstančių buvusių Vokietijos armijos kareivių ir karininkų prisidengdami „policeijos“ ir vadinamųjų „darbininkų grupių“ skraiste, ėmė formuoti karinės dalis, kurios sudaro dabar daugiau kaip 450 tūkstančių žmonių. Šios dalys yra ginkluotos tankais, artilerija, praeina sistemingą

karinį parengimą ir dalyvauja kariniuose manevruose.

Skubotumą, su kuriuo JAV vykdo Vokietijos armijos sukūrimą, sukelia tai, kad vokiečių tauta vis ryžtingiau stoja prieš karines priemones, JAV ir jų Bonos marionečių vykdomas Vakarų Vokietijoje. Ryšium su tuo Jungtinės Valstybės nutarė praveisti Bonos parlamente priverčiamą „įstatymą“, kuris įgalintų gauti „patrankų mėšą“ karinėms avantiūroms.

Imperialistinė JAV vyriausybės ir jų Bonos liokajų politika sutinka vokiečių tautos pasipriešinimą. Visoje Vakarų Vokietijoje ryšium su „įstatymu“ dėl karinės prievolės įvedimo parengimo kilo galinga protesto banga. Hamburgo, Duisburgo, Frankfurto prie Maino ir kitų miestų darbininkai vis aktyviau ir labiau organizuoti stoja prieš remilitarizavimą, „Sumano plano“ įgyvendinimą, prieš imperialistų mėginimus įtraukti vokiečius į naują pasaulinį karą.

ĮVYKIAI TUNISE

Daugiau kaip 70 metų laisvę mylinti tunisiečių tauta yra Prancūzijos ir kitų imperialistų kolonijinės vergovės bei baisios spaudos varžtuose. Badas, nedarbas, skurdas, išmirimas — štai likimas, kurį prancūziškieji kolonizatoriai paruošė tunisiečių tautai. Amerikos naftos kompanija „Gulf oil Kor-

poreišn“ ir Anglijos „Rojal datč Šel“ grobsto Tuniso gamtos turtus, žvėriškai išnaudoja ir engia Tuniso darbo žmones.

Tuniso liaudies kova prieš užsienio imperialistus, prieš vergovės, spaudos ir skurdo politiką įgijo ypatingai didelį užmojų po antrojo pasaulinio karo.

Mėginimai palikti be vadovų įgijusį visaliaudinį pobūdį nacionalinį-išsivaduojamąjį judėjimą Tunise, Prancūzijos valdžios organai šių metų sausio 18 d. įkalino Tuniso komunistų partijos vadovus, o taip pat lyderius buržuazinės partijos „Neodestur“, išstojančios už šalies nepriklausomybę, ir kitų visuomeninių organizacijų lyderius. Tuniso darbo žmonės, sužinodami apie Prancūzijos valdžios organų aktą, protesto ženklų paskelbė visuotinį streiką ir pravedė masines manifestacijas. Prancūzijos valdžios organai, kaip atsakymą į tunisiečių protestus, pasiuntė prieš liaudį tankus, artileriją, reguliarias dalis ir žandarmiją.

Bet kruvini Prancūzijos kolonizatorių susidorojimai nepalaužė valtos tunisiečių tautos, kilusios kovoti už laisvę ir nepriklausomybę. Tunisiečių kova prieš prancūziškuosius kolonizatorius diena po dienos stiprėja.

R. Strelnikovas

Mūsų mieste ir rajone

Stalininės premijos laureato pjesė Zarasuose

Sausio 30 dieną Zarasų Kultūros namų kino salėje Daugpilio dramos teatras statė Stalininės premijos laureato K. Krapivos 4 veiksmų pjesę „Vieversėliai gieda“.

Žiūrovai su dideliu susidomėjimu sekė kolūkinio gyvenimo įvykius, atvaizduotus pjesėje. Programą aplankė daugiau kaip 200 zarasičių. A. Petkevičius

Literatūrinis vakaras

Sausio 26 d. Zarasų vidurinėje mokykloje № 1 įvyko atdaras komjaunimo susirinkimas. Bavo nagrinėjama tema: „Draugo Stalino paveikslas lietuvių literatūroje“. Su draugo Stalino paveikslu lietuvių literatūroje mokinius supažin-

dino komjaunuoliai: XI kl. — Altanaitė, Beinoraitė, Šileikytė, IX kl. — Sinkevičius.

Po to buvo suvaidinta Kravčenko 2-ju veiksmų pjesė „Karšta diena“.

J. Žilys

Surengė vakarą kolūkiečiams

Mukulių pradinė mokykla vaujami, surengė kolūkiečiams meninę programą. Mokiniai padeklamavo eilėraščių, padainavo ir atliko keletą plastinių pratimų.

I. Mažeikaitė

Jaunieji mičiūrininkai žiemos metu

Įdomiai vyksta mičiūrininkų būrelio susirinkimai Degučių septynmetėje mokykloje Nr. 1. Susirinkimų metu, vadovaujant mokytojai Povilavičiūtei, nagrinėjama didžiųjų Tarybų Sąjungos mokslininkų gamtininkų — Mičiūrinio, Lyšenkos, Viljamsio biografijos ir darbai.

Mičiūrininkai uoliai ruošiasi pavasario darbams mokyklos bandomajame sklype: įsigyja sėklas, trąšas, gilina žinias.

Mičiūrininkai gerai paruošė žiemojimui ir mokyklos sodą.

R. Griekičius

Mokyklos dramos ratelyje

Daug Drobų sept. mokyklos mokinių yra dramos būrelis. Jie jau keletą kartų surengė meninę programą moksleiviams. Dabar

dramos būrelis nariai repetuoja J. Žemaitės pjesę „Mūrelis nariai. Jie jau keletą kartų surengė meninę programą moksleiviams. Dabar

G. Ragozinas

Stato piena valstybei

„Spalio“ kolūkiečių kolūkiečiai išvystė soclenkynes už spartesnę 1952 metų pieno paruošimo planą įvykdymą. Kolūkiečiai P. Misūnas, J.

Skaldavičius, A. Tijūnėlienė jau pristatė daugiau kaip po 100 litrų pieno.

Z. Tijūnėlytė

SPORTAS

Pasibaigė stalo teniso pirmenybės

Zarasų vidurinėje mokykloje Nr.1 pasibaigė stalo teniso pirmenybės. Jose dalyvavo 14 pajėgiausių mokyklos stalo tenisininkų.

Pirmąją vietą laimėjo trečio atskyrio stalo tenisininkas XI klasės mokinys A. Artamonovas. Jis neturi nė vieno pralaimėjimo. Antrą vietą iškovojo IX b kl. mokinys Gaigalas, kuris turi vieną

pralaimėjimą prieš Artamonovą. Neblogai žaidė ir kiti stalo tenisininkai — XI kl. mokinys Bruzgas, Frolovas, IX b kl. — Juknevičius ir kt.

Artimiausiu metu Zarasų vidurinės mokyklos № 1 stalo tenisininkai susitiks su Zarasų vidurinės mokyklos Nr. 2, LSD „Žalgirio“ ir „Spartako“ stalo tenisininkais. P. Žalvarnis

Ruošiasi PDG normų laikymui

Daug Degučių septynmetės mokyklos Nr.1 mokinių domisi sportu. Rudenį jie gerai pasiruošė žiemos sporto sezonui. Atremontavo slidės, įsisavino teorines žinias apie slidžių sportą.

Mokiniai stropiai ruošiasi PDG ir BPDG normų laikymui. Sporto būrelio vadovas mokytojas Rukštelė dažnai

praveda treniruotes. Artimiausiu metu mokiniai pradės normų laikymą.

N. Šimonis

REDAKTORIUS

L. RUDAŠEVSKIS

Sėkmingai praveskime masinį karvių apsiveršiamumą

II.

Veršelių priėmimas ir jų priežiūra

Veršiuojantis karvei veršelis priimamas ant švaraus brezento arba maišo, pakloto ant šiaudų. Bambos virkštelėi nenutrukus, ją reikia nukirpti dezinfekuotomis (karbolo skiedinyje) žirkėmis 10—12 centimetrų nuo pilvo. Dezinfekcijai bambos virkštelės galiukas įleidžiamas į stiklinę jodo arba rūkštaus mangano kalijaus skiedinio. Po to veršelis sausai nušluostomas švari rankšluosčiu. Jeigu karvė neserga bruceliozu arba džiova, tai veršelis duodamas jai aplaistyti prieš nušluostymą, kad pašalintų gleives. Tai išvalo odos poras, paspartina naujagimio kraujo apytaką. Po to veršelis suvyniojamas brezente arba maiše ir nušamas į profilaktorių.

Profilaktoriuje veršeliai laikomi dezinfekuotuose kilnojamoose narvuose, išklotuose storu švarių, sausų šiaudų sluoksniu.

Veršeliui apdžiūvus, jis pasveriamas, jam duodamas vardas ir ženklas. Svoris, o taip pat žinios apie veršelio kilmę įrašomos į „prieauglio knygą“.

Profilaktoriuje veršelius reikia kasdien valyti ašutiniais šepetiais, užterštas vietas reikia nuplauti šiltu vandeniu ir sausai nušluostyti švariais skudurais. Užterštas kraikas keičiamas ne rečiau kaip du kartus per dieną. Reikia sekti, kad kanalizaci-

ja ir ventilacija veiktų tvarkingai. Oras profilaktoriuje turi būti švarus ir sausas. Tai pasiekama įtraukiamosios ištraukiamosios ventilacijos pagalba su sąlyga, kad ištraukiamieji vamzdžiai viršum lubų iki stogo kraigo būtų apsaugoti nuo šalčio.

Naujagimiams veršeliams pirmasis ir nepakeičiamas pašaras yra krekenos. Juo anksčiau pagirdysim veršelį krekenomis, juo geriau. Bet kadangi veršelis tuoj po gimimo labai silpnas, be to, karvė dar nėra pailsėjusi, tai pirmą kartą karvė yra melžiama ir veršelis pagirdomas praėjus vienai-pusantrios valandos po normalaus apsiveršiamumo. Jeigu veršiamasis buvo sunkus, su komplikacijoms, tai veršelio pirmojo girdymo laikas užžėsimas.

Pirmomis 5—7 dienomis po veršelių gimimo jiems duodamos krekenos 4—5 kartus per parą lygiais protarpiais, priklausomai nuo veršelio gyvo svorio—6—10 kilogramų.

Veršeliams duodamas motinos pienas ne mažiau kaip 10 dienų. Jeigu per tą laiką veršelio motina susirgo, jam duodamas pienas iš kitos sveikos karvės, apsiveršiamosios maždaug tuo pačiu metu. Prieš girdant krekenomis, joms ataušus, reikia jas sušildyti iki 38 laipsnių. Tačiau pageidaujama išvengti šildymo, nes tai atveda į krekenų

užteršimą kenksmingomis bakterijomis. Todėl geriau, išmelžus tuojau pagirdyti veršelį, kol krekenos ne-
ataušo.

„Karavajevo“ tarybiname ūkyje Socialistinio Darbo Didvyris S. I. Šteimanas pasiūlė prieauglio auginimo neapšildytose patalpose metodą. Veršeliai iki 3 mėnesių amžiaus laikomi individualiuose kilnojamoose gardeliuose, padarytuose iš lentelių (gardelio aukštis 1,3 metro, plotis 1,04, ilgis 1,9). Gardeliai pastatyti ant 20 centimetrų aukščio kojelių ir turi nuimamuosius stogelius. Gardelio grindys išklamos storu švarių šiaudų sluoksniu. Stiprių šalčių metu veršeliai uždengiami šiaudais, o neseniai gimusiųjų gardeliai turi būti taip pat iš visų pusių apdengiami šiaudais.

Veršeliams sėkmingai auginti neapšildytose patalpose reikia, kad sienos veršidėse būtų gerai sudėtos ir pakulomis užkamšytos, neturėtų skylių, grindys būtų sandarios.

Tarybinių ūkių ir kolūkių praktika rodo, kad veršeliai, išauginti neapšildytose patalpose, rečiau suserga užkrečiamomis ligomis. Toks režimas gerai veikia į kvėpavimo organų vystymąsi, kraujo apytaką ir maisto virškinimą.

A. Jurnaliatas
RTFSR nusipelnęs
zootechnikas